等级 特急·明电 苏安办电〔2020〕56号 苏机 号

省安委会办公室转发国务院安委会办公室

关于加强烟花爆竹旺季安全监管工作的通知

各设区市安全生产委员会、 省安委会相关成员单位：

烟花爆竹已进入经营旺季，企业仓库和零售店（点）储存量

增加，道路运输频次增加，安全风险明显加大。为扎实做好我省

烟花爆竹安全监管工作，现将《国务院安委会办公室关于加强烟

花爆竹旺季安全监管工作的通知》（安委办〔2020 〕 6号）转发

给你们， 并结合我省实际提出以下要求， 请认真抓好贯彻落实。

一、严格禁限放管理工作。各级人民政府要按照《省政府关

共8页

于印发江苏省打赢蓝天保卫战三年行动计划实施方案的通知》

（苏政 发〔2018〕122号）要求，科学制定本地区烟花爆竹禁放、

限放政策，确保禁放、限放政策既要符合环保 规定要求， 又要满

足群众燃放需求。应急管理部门要严控禁限放区域内的烟花爆竹

零售店（点）数量和销售品种， 绝对禁止不符合禁限放规定的 产

品进入禁限放 区域。公安机关要发挥禁限放领导小组办公室组织

协调作用，牵头加强重点时段、重点部位巡查，依法制止和查处

违法燃放烟花爆竹行为。烟花爆竹批发企业要严格按照本地区禁

限放 规定进行产品配送 。

二、强化烟花爆竹经营安全管理工作。市级应急管理部门要

组织力量 对辖区内所有烟花爆竹批发企业开展专项检查，重点检

查企业主要负责人履职情况、 日常安全管理情况、流向信息系统

使用情况、库房安全条件符合标准情况。对存在重大安全隐患的 ，

依法从严处罚， 直至吊销烟花爆竹经营（批发）许可证。 县级应

急管理部门要科学合理规划布局本地区烟花爆竹零售店（点），

行政审批部门要严格按照《烟花爆竹经营许可实施办法》（原因

家安全监管总局令第65号）和《烟花爆竹生产经营安全规定》

（原国家安全监管总局令第93号）相关规定 ， 并依据《烟花爆

竹零售店（点）安全技术规范》（ AQ4128-2019）相关 条款， 实

施行政许可工作。 要大力倡导批发企业设点连锁经营 ，严格落实

批发企业向零售店（点）配送烟花爆竹制度，强化批发企业与零

售店（点）间的安全协同管理，不断提高本地区烟花爆竹经营安

q／川】

全管理水平和安全保障能力。

三、严格烟花爆竹产品质量管理工作。各级应急、公安、市

场监管部门要在烟花爆竹经营、运输、燃放环节协同强化 烟花爆

竹产品质量安全监管。市场监管部门要集中组织开展烟花爆竹产

品质量监督抽查，依法 严肃查处经营不符合强制性标准、假冒伪

劣产品行为。 应急、公安等部门要按照职责分工， 将日常监管中

涉及烟花爆竹产品质量问题及时移交市场监管部门进行处置，同

时依据各自法定职责严格追溯经营、运输等各环节责任企业（单

位）和人员。

四、严格烟花爆竹运输安全监管工作。各级应急管理部门要

加大对烟花爆竹批发企业落实流向登记制度情况的监督检查，对

未按规定建立并落实流向登记制度的烟花爆竹批发企业，应急管

理部门要依法采取责令停产停业整顿等措施；对流向登记不全、

不能证明合法来源渠道的烟花爆竹，一律按非法烟花爆竹依法没

收并由公安部门组织销毁处置。公安机关要使用烟花爆竹流向管

理信息系统开具《烟花爆竹道路运输许可证》， 并将《烟花爆竹

安全买卖合 同》作为申请办理道路运输许可的材料。交通运输部

门要强化对烟花爆竹承运单位、运输车辆及驾驶员、押运员的监

管。对涉及非法违法运输烟花爆竹行为的， 交通运输部门要依据

《道路危险货物运输管理规定》（交通运输部令2019年第42号）

等相关规定进行查处。交通运输部门要加强客运安全监管，强化

客运站危险品查堵责任，严防旅客携带烟花爆竹乘坐公共交通工

叫diu

具。

五、组织开展联合执法行动。各级人民政府要组织应急、 公

安、 交通、 市场监管等部门开展烟花爆竹
“

打非
”

联合执法行动，

发现非法经营烟花爆竹行为的，要彻底追查产品购销渠道， 依法

追究组织参与非法经营烟花爆竹的人员，依法上限处罚参与非法

经营烟花爆竹的单位， 确保打击非法经营烟花爆竹行为取得实

效。要加强舆论宣传引导， 公布举报电话 ， 落实有奖举报制度，

加大奖励力度，深入广泛宣传非法经营运输燃放烟花爆竹导致的

惨痛事故教训和案件调查处理结果，充分发挥典型事故和案件的

警示与震慑作用。要提升监督检查的针对性和实效性，力戒形式

主义、官僚主义， 对工作走过场、履职不到位的单位及人员， 依

纪依法严肃追责问贵，确保烟花爆竹经营旺季安全监管工作不出

去比漏， 推动全省安全生产形势持续稳定向好。

附件：国务院安委会办公室关于加强烟花爆竹旺季安全监管

工作的通知

才少送：各设区市安委办。

江苏省安全生产委员会办公室

2020年10月23日

- 4 一

`、

∷冷丿卜̌∷∶”∷氵∷̌丨∷氵、

∴

`蕊

诬∷对泅∷∵艹∷∷“。(0∷苷∷虹冬:∷∷∷

``⒈

|灬灬灬Ⅱ0|灬灬灬|Ⅱ△

∷F埝丬|督∵寒∵溆∷救训1∷

`00违

∷磉

△

∷谂

∵

夺∷
`命

1溅

丨缄寒:菸礻
`、

∷ ∷∷∷∷Ⅱ∷∷∷∷ ∷ ∷∷

`0`”

灬

灬灬∷W”0灬灬

`蚪

灬∷

^灬

路W灬∷|`灬”灬

``灬``戚

“

∵∷个∷灬Ⅱ犭§9ⅡⅡ$忠

刂焱亻翡∷亻卜(迪:杰诚
∷∷∷∷∷∷∷∷∷∷∷∷∷∷∷∷

∷、|氵父:呗∷

涤

∷
∷

怼癞∷∶漱∷山l`∵燃漱灬∷撼碟l咱
′心为屮时扪关飧什革俄灬∫

`∶

ε、惑琳:法
∷∷∷∷ ∷∷  ∷ ∷ ∷  ∷ ∷ ∷ ∷   ∷ ∷

∷    ∷   ∷  ∷         ∷   ∷      ∷

l廿 灬∵丿Ⅱ卜0灬 i豢∷淞熙l忒 於l菸 W`冷 t∫迂l

∷   ∷ ∷∷ ∷ ∷∷   ∷  ∷ ∷ ∷∷∷ ∷ ∷ ∷

延i^i氵敲∷邢t|匹:焦:亻⒋扌1∷卡菸i公 W卜∷
^卜

∷忄心∷吐公

芯☆狩碱“(“甘甜““0““
淞:礻艹必

`

泞求i罂帝器嚣食亩春

`岬

′峪、∷∷∷ ∷
I公∷岭∷诒丨∷Ⅱ、∷丬

`∷

蚺∵∷蝓∷焖

`(坤

|∷义Ⅱi汛∷斜
`∷

、⒈∶坤∷娥∷紫∷、

1F占。‖丫、Ⅱ∶∵∶∵茹ij氵∴i 0Ⅱ∴W≈←埝∵
I
丬

拳梦嗓
鼾飨溥
燃∷蝌 唿

Ⅱ′ ~∶

妗办八氵条 J心
∷
1W∴ lQ◇∷“)